κη'. « Δοκιμαζέτω δέ άνθρωπος έαυτόν, και ούτως εκ του άρτου έσθιέτω, και εκ του ποτηρίου πινέτω. » Συ σαυτου γένου κριτής, και τών βεβιωμένων άκριθής δικαστής, έρεύνα τó συνειδός, και τότε δέχου τó δώρον. C

κθ'. « Ό γάρ έσθίων και πίνων άναξίως, κρίμα έαυτῷ έσθιει και πίνει, μη διακρίνων τó σώμα του Κυρίου. » Ού γάρ μόνον σωτηρίας εκείθεν ου τεύξη παρανομίας τó δώρον δεξάμενος, αλλά και δικας τίσεις τής εις αύτό παροινίας. Πιστοῦται δέ τά μέλλοντα και άπό τών ήδη γεγενημένων.

λ'. « Διά τούτο έν ομίν πολλοι άσθενείς και έρρωστοι, και κοιμῶνται ίκανοί. » Ταύτα δέ ως γεγενημένα τέθεικεν. Ού γάρ άν ήνεσχετο τά μη γενόμενα γράψαι, ειδώς του ψεύδους τó προφανές.

λα', λβ'. « Εί γάρ έαυτούς εκρίνομεν, ούκ άν εκρινόμεθα. Κρινόμενοι δέ, υπό Κυρίου παιδευόμεθα, ίνα μη σύν τῷ κόσμῳ κατακριθῶμεν. » Εί τά βεβιωμένα λογισθεύειν ήθέλομεν, και δικαίαν καθ' ήμῶν αύτῶν έξεφέρομεν ψήφον, ούκ άν παρὰ του Θεου κολαστικήν ιδεξάμεθα ψήφον. 'Αλλ' όμως και τά μέγιστα πλημμελοῦντας μετρίως ό Δεσπότης παιδαύει, ίνα μη τῷ τῶν δυσσεδῶν παραδοθῶμεν άλλερῳ. Ότι δέ τόν περι τῶν μυστηρίων λόγον άντι παραδείγματος τέθεικε, διδάσκων αύτούς κοινάς ποιέσθαι τās έν ταίς εκκλησίαις τραπέζας εις εκείνην άπορῶντας τήν ιεράν τράπεζαν, τά επαγόμενα μαρτυρεί.

VERS. 26. « Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. » Etenim post ejus adventum, non amplius erit opus symbolis seu signis corporis, cum ipsum corpus apparebit. Et propterea dixit, donec venerit. Hoc ergo divinus Apostolus exempli gratia posuit, docens quam esset turpe et absurdum quod fiebat a Corinthiis. Sermonem autem exorsus de sacramentis, de hoc etiam admonet quæ par erat.

VERS. 27. « Itaque quicumque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. » Hic eos quidem pungit qui laborabant ambitione, pungit autem eum quoque qui fuerat fornicatus, et cum his illos qui idolis immolata nullo discrimine comederant; præterea autem et nos, qui cum mala conscientia audeamus divina sacramenta percipere. Illud autem, reus erit corporis et sanguinis, hoc significat, quod quemadmodum tradidit quidem illum Judas, ipsi autem insultarunt Judæi: ita eum ignominia et dederunt afflicti, qui sanctissimum ejus corpus immundis manibus accipiunt, et in pollutum os immittunt. Postquam eos ita deterruit, quæ par est 239 admonet.

VERS. 28. « Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. » Tu ipse iudex esto, actuumque tuorum exactus arbiter conscientiam scrutare, ac tunc donum suscipe.

VERS. 29. « Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. » Non solum enim salutem inde non assequeris, si præter fas acceperis, sed tuæ etiam in eum petulantia poenas dabis. Porro autem futura ex iis confirmat quæ facta jam fuerant.

VERS. 30. « Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. » Hæc autem ut jam facta posuit. Neque enim in animum induxisset ea scribere quæ facta non erant, cum sciret id esse falsum aperte cognosci.

VERS. 31, 32. « Quod si nosmetipsos dijudicemus, non utique iudicemur. Dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. » Si vellemus vitæ nostræ rationes inire, et justam in nos ferremus sententiam, non ferret in nos Deus quæ nos puniret sententiam. Et tamen quamvis vel maxima delicta admittamus, Dominus nos moderate castigat, ne impiorum exitio tradamur. Quod autem quæ de sacramentis dixit exempli gratia posuerit, docens eos communes in ecclesiis mensas facere ad sacram illam mensam respiciendo, sequentia testantur.

VARIAE LECTIONES.

** Additur ap. Œcum. in Theodoretii interpretatione (quamvis ejus nomen ibi non expressum sit) Ἰουδαίῳ κρατούντες αὐτόν τότε, και έναγεί, etc.

• Vrs. 33, 34. « Itaque, fratres mei, cum con-
venitis ad manducandum, invicem exspectate. Si
quis autem esurit, domi manducet, ut non in ju-
diciū conveniatis. Cætera autem cum venero
disponam. » Neque enim de omnibus poterat :
sed cum scripsisset de magis necessariis, reliqua
præsentis reservavit. Nos autem ex hoc utilitate
240 accepta, fugiamus quæcumque fidei incom-
modant : pauperum autem curam geramus, et
conscientiam præpurgantes, ita simus divinorum
sacramentorum participes, ut bonum Dominum in
nobis habitantem recipiamus : cum quo Patri una
cum sanctissimo Spiritu gloria et magnificentia,
nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XII.

Vrs. 1. « De spiritualibus autem, nolo vos
ignorare, fratres. » Olim iis qui divinam prædica-
tionem susceperant, et salutari baptismate digni
erant habiti, evidenter dabatur spiritalis gratiæ
operatio. Et alii quidem varis linguis loqueban-
tur, quas neque secundum naturam norant, nec
ab aliis didicerant; alii vero miracula faciebant,
et morbis medebantur; alii propheticum donum
percipiebant, et futura prædicebant, atque inter-
dum ea quæ occulto se habent manifestabant, inha-
bitantis gratiæ operationem revelantes. Neque
enim surdus poterat, ut qui dæmonem fraudi diutis-
sime servierat, et communi morbo laborant,
in doctis hominibus et inopibus tam facile crede-
rent, et ab eis veritatem discerent, nisi divina
C gratia evidenter appareret, et fidei veluti pignora
miracula præberet. Hæc cum aliis, qui in universo
terrarum orbe crediderant, acceperant etiam Co-
rinthii; sed iis quæ data erant non nisi sunt ut
oportuit. Ad ostentationem 241 enim potius,
quam ad usum, operationem gratiæ ostendebant.
Eos autem ad superbiam vel maxime inflabat do-
num linguarum, et neque ejus qui audiebat, ne-
que ejus qui interpretabatur, diversis linguis
utebantur : et neque hæc rite et ordine faciebant,
sed duo simul et tres et quatuor. Divinis autem
spostolis gratia Spiritus linguarum cognitionem
dederat, quoniam, cum essent omnium gentium
doctores constituti, oportebat eos scire omnium
voces, ut unicuique per propriam vocem evange-
licam prædicationem afferrent. Ergo de his etiam
beatissimus scripsit Paulus, eos docens rectum
ordinem quo uti convenit.